(35) 1. 2. q. 66. a. 6. ad. 3.

(36) 1. 2. q. 110. a. 4. ad. 1.

CAPUT. XXV.

tia, quæ fluunt ab anima, sunt intellectus, et voluntas: virtutes, quæ à gratia manant, sunt charitas, et penitentia: quocirca quemadmodum ante animam, et antequam ab ea potentia illæ exoriantur, ipsarum potentiarum opera, nempe intellectio, et voluntas non existunt; sic ante gratiam, et priusquam ab ea charitas, et penitentia promanent, harum virtutum actus, scilicet dilectio, et contritio non erunt.

CAPUT. XXVI.

Autoris ejusdem continuatur impugnatio.

1. A Trittoni vim admitt Concina, sicut et alii Initialista, ut peccandi voluntatem auferat positivè, et eam negativè modò extrudere, sicut somnus, vehemens distractio, aut quid simile faciunt, concedit: exinde eam remotam, ac insufficientem esse dispositionem, concludit. At licet insufficientiam attritionis, ejusque impotentiam ad repellendum peccandi voluntatem contra Attritionistas benedice suadere videatur, imo non perfusor, sed decretori, preceptor, ac evidenter convincere, blandiatur sibi, nonnulla tamen ex ejus ore, aut calamo verba excidere, quæ illis propria sunt potius, quam adversa.

2. In primis enim ait: (1) " Attritio servilis mala esse potest, quia includere voluntatem peccandi valet, ut si ei adsit voluntas conditionata violandi legem, si impune licet. " Attritio igitur, quæ mala non est, voluntatem peccandi, seu violandi legem, si id impune fieri posset, minime includit: at attritio metu concepta, eti amore Dei ornata non sit, nullatenus mala, sed bona, et supernaturalis est, nam hoc propositio est damnata: " Attritio, quæ ex gehenna, et penarum metu concitat, punit sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis: " unde voluntatem peccandi, seu violandi legem, si impune licet, secum non habet ac propterea sufficiens est preparatio, cum ob id potissimum insufficientes appelletur, quod voluntatem illam includat, aut non excludat. Sed vide, obsecro, inter doctrinam Concina, et proscriptam thesim quanta intercedat similitudo: attritio enim, ex eo, quæ peccandi non pellit voluntatem, mala est; at attritio servilis sine amore Dei, ipsomet judice, non tollit peccandi voluntatem: hujusmodi ergo attritio prava est. Quid aliud habet reprobatum assertum? De timore ait similiter: (2) " Datus timor servilis malus, nempe cum includit affectum conditionatum peccandi: " timor qui amoris societate non positur, eodem teste, affectum illum non excludit: malus ergo est. Id vero qui asseruerit, et ad hanc accedit condemnatam similiiter sententiam: " Timor gehenna non est supernaturalis: " et Tridentino contraibit decernenti: (3) " Si quis dixerit, gehenna metum... peccatum esse, aut peccatores pejores facere, anathema sit. " Profectò si ad bonitatem attritionis, et timoris requiritur, quod peccandi expellant voluntatem, neque boni, neque supernaturales illi forent si huic voluntati obsisterent negative tantum, nempe sicut dormitio, aut distractio; his namque voluntas prava propriæ non expellit, sed plerumque, nobis id non consonibus, nec sentientibus, suspenditur, sopitur, interrupitur; at minime deponitur; et ideo post distractiōnem, et dormitionem statim reviviscit: unde ex proprio hoc nec laude, nec vituperio dignæ sunt.

3. Verum et positive voluntatem peccandi attritione dispelli, ipse innuit ajens: (4) " Contritio imperfecta, quæ etiam atritio dicitur, incipit à timore; est enim dolor conceptus vel ex turpitudine peccati, vel ex gehenna, et penarum metu: et quia peccatum injuria Dei est, illud detestatur, et pro eodem satisfacere Deo intendit. " Detestari aliquid, est illud odisse, execrari, abominari, eique ex animo resistere, ac repugnare, et ideo rei cuiusvis detestatio ejus est propulsatio potissima, seu expulsio.